
31998L0062

15.9.1998 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 253/20

A DOUĂZECI Ș
 I TREIA DIRECTIVĂ 98/62/CE A COMISIEI
din 3 septembrie 1998

de adaptare la progresul tehnic a anexelor II, III, VI ș
 i VII la Directiva 76/768/CEE a Consiliului privind
apropierea legislației statelor membre cu privire la produsele cosmetice

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 76/768/CEE a Consiliului din 27 iulie
1976 privind apropierea legislației statelor membre cu privire la
produsele cosmetice (1), modificată ultima dată de Directiva
98/16/CE a Comisiei (2), în special articolul 8 alineatul (2),

după consultarea Comitetului ș
tiințific pentru cosmetică,

întrucât, în absența unor date ș
tiințifice noi, în special referitoare
la toxicitatea pe termen lung, Comitetului ș
tiințific pentru
cosmetică recomandă interzicerea utilizării moschenei ș
 i
muscului tibetan în produsele cosmetice, deoarece acestea pot să
prezinte un risc pentru sănătatea consumatorilor;

întrucât o evaluare toxicologică suplimentară a clorurii de
stronțiu, pe baza noilor date prezentate de industrie, arată că
utilizarea substanței menționate poate fi extinsă, fără riscuri de
siguranță, la ș
ampoane ș
i produse pentru îngrijirea feței, cu con-
diția să nu fie depăș
ită concentrația maximă;

întrucât, pe baza celor mai recente date ș
tiințifice, se poate per-
mite utilizarea clorurii, bromurii ș
i zaharinatului de benzalconiu
în calitate de conservanți în produsele cosmetice, sub rezerva res-
pectării cerințelor directivei;

întrucât, pe baza celor mai recente cercetări ș
 i date ș
tiințifice,
carbamatul de butil ș
i 3-iodo-2-propinil (carbamat de butil ș
i
iodopropinil) poate fi utilizat provizoriu în calitate de conservant
în produsele cosmetice, sub rezerva anumitor condiții privind
concentrația ș
i utilizarea;

întrucât, pe baza celor mai recente date ș
tiințifice, substanța
2-(2H-benzotriazol-2-il)-4-metil-6-(2-metil-3-(1,3,3,3-tetrametil-
1-(trimetilsilil)oxi)-disiloxanil)propil fenol poate fi utilizată ca fil-
tru UV în produsele cosmetice, sub rezerva respectării cerințelor
directivei;

întrucât, pe baza celor mai recente date ș
tiințifice, esterul 4,4-((6-
(((1,1-dimetiletil)amino)carbonil)fenil)amino) 1,3,5-triazin-2,4-
diil)diamino)bis-, bis(2-etilhexil) al acidului benzoic se poate uti-
liza ca filtru UV în produsele cosmetice;

întrucât, pe baza celor mai recente cercetări ș
 i date ș
tiințifice,
4-aminobenzoatul de etil etoxilat, 4-metoxicinamatul de
izopentil, 2,4,6-trianilino-(p-carbo-2′-etil-hexil-1′oxi)1,3,5-
triazina ș
i salicilatul de 2-etilhexil pot fi utilizate ca filtre UV în
produsele cosmetice, sub rezerva respectării cerințelor directivei;

întrucât, pe baza celor mai recente cercetări ș
 i date ș
tiințifice,
3-(4′-metilbenziliden)-d-1 camforul ș
i 3-benziliden camforul pot
fi utilizate ca filtre UV în produsele cosmetice;

întrucât măsurile stabilite de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului pentru adaptarea la progresul tehnic al
directivelor privind eliminarea barierelor tehnice din calea
comerțului din sectorul cu produse cosmetice,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 76/768/CEE se modifică conform anexei.

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă toate măsurile necesare pentru a se
asigura că, începând cu 1 iulie 1999, pentru substanțele
enumerate în anexă, nici producătorii, nici importatorii stabiliți în
Comunitate nu vor introduce pe piață produse care nu îndepli-
nesc cerințele prezentei directive.

(2) Statele membre adoptă toate măsurile necesare pentru a se
asigura că produsele menționate la alineatul (1), care conțin
substanțele enumerate în anexă, nu pot fi vândute sau puse la dis-
poziția consumatorului final după 30 iunie 2000.

(1) JO L 262, 27.9.1976, p. 169.
(2) JO L 77, 14.3.1998, p. 44.

28 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 24



Articolul 3

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare aducerii la îndeplinire a prezentei
directive înainte de 30 iunie 1999. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta. Atunci când statele membre
adoptă aceste acte, acestea cuprind o trimitere la prezenta direc-
tivă sau sunt însoțite de o asemenea trimitere data publicării lor
oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a aces-
tei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre
dispozițiile de drept intern pe care le adoptă în domeniul regle-
mentat de prezenta directivă.

Articolul 4

Prezenta directivă intră în vigoare în a treia zi de la data publicării
în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 5

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 3 septembrie 1998.

Pentru Comisie
Martin BANGEMANN

Membru al Comisiei

13/vol. 24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29



ANEXĂ

Anexele la Directiva 76/768/CEE se modifică după cum urmează:

1. În anexa II

Se adaugă următoarele numere de ordine:

„421. 1,1,3,3,5-pentametil-4,6-dinitroindan (moschenă)

422. 5-terț –butil-1,2,3-trimetil-4,6-dinitrobenzen (musc tibetan)”.

2. În anexa III

Numărul de ordine 57 se modifică după cum urmează:

„57 Clorură de stronțiu
hexahidrat

(a) Pastă de dinți 3,5 % calculat ca stronțiu. Când se amestecă
cu alți compuș
 i de stronțiu permiș
 i,
conținutul total de stronțiu nu trebuie să
depăș
ească 3,5 %.

Conține clorură de
stronțiu. Nu se reco-
mandă utilizarea
frecventă de către
copii.

(b) Ș
 ampon ș
 i pro-
duse pentru
îngrijirea feței

2,1 % calculat ca stronțiu. Când se amestecă
cu alți compuș
 i de stronțiu permiș
 i,
conținutul total de stronțiu nu trebuie să
depăș
ească 2,1 %.”

3. În anexa VI

(a) Par tea 1

Se adaugă numărul de ordine descris în continuare

a b c d e

„54 Clorură, bromură ș
 i zaharinat de
benzalconiu (+)

0,1 % calculat în clorură de benzalconiu A se evita contactul
cu ochii”

(b) Partea 2

Numărul de ordine 16 se ș
terge.

La numerele de ordine 21 ș
i 29, se înlocuieș
te „30.06.1998” cu „30.06.1999”.

Numărul de ordine 29 se modifică de asemenea, după cum urmează:

a b c d e

„29 Butilcarbamatul de 3-iodo-2-propinil
(butilcarbamatul de iodopropinil)

0,05 % A nu se utiliza în igiena bucală ș
i produse pentru
buze”

30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 24



4. În anexa VII

(a) Par tea 1

Se adaugă numerele de ordine descrise în continuare:

a b c d e

„13 4-Aminobenzoat de etil etoxilat (PEG-25 PABA) 10 %

14 4-Metoxicinamat de izopentil (Izoamil p-Metoxicinamat) 10 %

15 2,4,6-Trianailino-(p-carbo-2′-Etihexil -1′oxi)-1,3,5-triazină (Octil triazonă) 5 %

16 Fenol,2-(2H-benzotriazol-2-il)-4-metil-6-(2-metil-3-(1,3,3,3-tetrametil-1-(trimetilsilil)oxi)-
disiloxanil)propil) (Drometrizol trisiloxan)

15 %

17 esterul 4,4-[(6-{[(1,1-dimetiletil)amino)carbonil)fenil) amino)1,3,5-triazin-2,4-diil)diamino)bis-,
bis(2-etilhexil) al acidului benzoic

10 %

18 3-(4′-metilbenziliden)-d-1 camfor (4-metilbenziliden camfor) 4 %

19 3-benziliden camfor (3-Benziliden camfor) 2 %

20 Salicilat de 2-etilhexil (Octil salicilat) 5 %”

(b) Partea 2

Numerele de ordine 2, 6, 12, 25, 26 ș
i 32 se ș
terg.

La numerele de ordine 5, 17 ș
i 29, se înlocuieș
te „30.06.1998” cu „30.06.1999”.

13/vol. 24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 31


